SERMO

1 Filius optabit ut pater sanus sit; dicet id genus furoris fuisse ut intermissionem haberet.

DECLAMATIO

2 Coeperam gratulari: ecce iterum sollicitor; iam irascitur pater. Quod ad me pertinet, non alia ratione contradico quam ne pater domi sine custode sit. Non aliter itaque hanc causam agam quam proxime egi, etiamsi in illa nocuit moderatio.

3 Diu ego tuli valetudinem patris, donec tam manifesta esset ut damnarem etiam invitus. Tradita est curatio mihi. Quam diligenter hoc egerim aestimate: videtur [hic] esse sanatus. Nec illud argumentum sanitatis est, quod rupit vincula: saepe faciebat hoc ipsum. Quod in hostes impetum fecit, quod praemium petiit, ago gratias fortunae: visus est sanus.

4 Quid obicis? 'Egisti' inquit 'mecum dementiae.' Si non tenuissem, tamen licuerat: datum est hoc ius contra patrem. Legum lator prospexit senectuti: ideo medicinam filiis imperavit. Cum vero sanaverim, poteram videri impius nisi detulissem: non est indulgentia permittere sibi furorem. Sed alligavi. Hoc si inicum esset, non liceret. 5 Deinde obicis quod non custodivi. Testor deos, non recessi a custodia donec me bellum avocavit. At contradixi praemio tuo. Hoc simile est ei quod defendi. Sed non dicam: 'recentia tua fecerunt merita ut optineres: an debueris, apparebit'; non desinam optare ut hanc causae meae partem malam facias. Duret ista animi tui quies: scias quibus irascaris, scias quos ames.

Il pazzo che da incatenato che era, diviene eroe di guerra

Un uomo, accusato di follia dal figlio e immobilizzato, si libera delle catene e diventa eroe di guerra.

⁸ Cf. Dingel 1988, 50 n. 135.

Come ricompensa, chiede la reintegrazione. Dopo averla ottenuta nonostante l'opposizione del figlio, lo disconosce.

DISCUSSIONE

1 Il figlio si augurerà che il padre sia sano di mente; dirà che si è trattato di quel tipo di follia che presenta delle intermittenze.

DECLAMAZIONE

2 Iniziavo a rallegrarmi, ma ecco che sono di nuovo turbato; mio padre è già in preda all'ira. Per quel che mi riguarda, mi oppongo per il solo motivo di evitare che mio padre stia a casa senza un sorvegliante. E così discuterò questa causa come ho fatto poco tempo fa, anche se in quell'occasione la mia moderazione mi ha recato danno.

3 Ho sopportato a lungo la malattia di mio padre, fino al momento che era così evidente da indurmi a denunciarlo, anche se non avrei voluto. Il compito di curarlo è stato affidato a me. Valutate voi con quanta coscienziosità l'abbia svolto: sembra guarito. Ma il fatto che abbia spezzato le sue catene non è una prova della sua sanità mentale: lo faceva spesso. Quanto al fatto che ha assalito i nemici, che ha richiesto la sua ricompensa, ringrazio la sorte: ha dato l'impressione di essere sano di mente.